ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG

HUYỆN ỦY DI LINH

*

Số 646 -CV/HU

Về việc chỉ đạo sau Đại hội các chi bộ trực

thuộc Đảng bộ cơ sở, nhiệm kỳ 2022 - 2025

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
 Di Linh, ngày 07 tháng 11 năm 2022

Kính gửi: Các Đảng ủy cơ sở trực thuộc Huyện ủy.

Đại hội các Chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở, nhiệm kỳ 2022-2025 đã thành

công tốt đẹp. Trên cơ sở kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế rút ra sau đại hội chi bộ

nhiệm kỳ 2022 - 2025; đồng thời để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số

21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII, Chương

trình hành động số 42-CTr/TU, ngày 27/10/2022 của Tỉnh ủy về tăng cường củng

cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đảng viên trong giai đoạn

mới, gắn với thực hiện Nghị quyết, Kết luận Hội nghị Trung ương 4 (khóa XII,

XIII) về xây dựng chỉnh đốn Đảng, Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ

Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí

Minh; Ban Thường vụ Huyện ủy đề nghị các Đảng ủy cơ sở trực thuộc Huyện uỷ

thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Chỉ đạo các chi bộ trực thuộc Đảng ủy cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực

hiện hiệu quả nghị quyết, chương trình hành động của chi bộ đã được đại hội,

nhiệm kỳ 2022 - 2025 thông qua, trong đó lưu ý các giải pháp có tính đổi mới,

sáng tạo để triển khai hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm.

- Đối với chi bộ thôn, tổ dân phố, tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền

trong nhân dân về kết quả đại hội; tập trung tuyên truyền sâu rộng phương hướng,

nhiệm vụ, các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong nhiệm kỳ mới, đặc biệt là trong xây dựng

nông thôn mới giàu đẹp, đô thị hiện đại, văn minh; lãnh đạo, xây dựng, nhân rộng

và nâng cao chất lượng khu dân cư tiêu biểu, khu dân cư kiểu mẫu theo tinh thần

Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 07/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo xây

dựng, nhân rộng và nâng cao chất lượng Khu dân cư tiêu biểu, Khu dân cư kiểu

mẫu trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021-2025, chú trọng công tác phát

triển đảng viên mới.

- Đối với các chi bộ thuộc đảng bộ doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp, lực lượng

vũ trang tập trung xây dựng, phát huy dân chủ, nâng cao sức chiến đấu của cấp ủy,

tổ chức đảng, tránh nể nang, hình thức trong sinh hoạt; cấp ủy, chi bộ phải nắm rõ

tình hình chính trị, tư tưởng, kết quả thực hiện nhiệm vụ của từng đảng viên (kể cả

đảng viên do cấp ủy cấp trên quản lý).

- Đối với chi bộ Quỹ tín dụng, Hợp tác xã, Đảng ủy các xã, thị trấn chỉ đạo

tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình, kế hoạch sản xuất kinh doanh của

2

đơn vị gắn với xây dựng, nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức đảng, đoàn

thể chính trị - xã hội trong doanh nghiệp; thường xuyên nâng cao chất lượng tạo

nguồn, làm tốt công tác phát triển đảng viên mới.

2. Ngoài các buổi sinh hoạt định kỳ, hằng năm cấp ủy cơ sở xây dựng kế

hoạch lãnh đạo, chỉ đạo chi bộ trực thuộc tổ chức sinh hoạt chuyên đề, ít nhất mỗi

quý một lần về công tác chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, chức trách, nhiệm

vụ được giao.

3. Tiếp tục tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng về xây dựng, chỉnh đốn

Đảng và hệ thống chính trị với chủ đề “Tự soi, tự sửa”; quan tâm công tác giáo

dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, vai trò

tiền phong, gương mẫu trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là

các đồng chí chi ủy viên. Cán bộ, đảng viên phải nghiêm khắc, kiểm soát bản thân

và kiên quyết chống các biểu hiện suy thoái về đạo đức, lối sống, tiêu cực theo

đúng tinh thần chỉ đạo tại Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương

khóa XIII, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và các quy định về nêu gương.

4. Rà soát, chỉ đạo các chi bộ trực thuộc xây dựng quy chế làm việc của chi

uỷ, chi bộ, nhiệm kỳ 2022 - 2025; phân công nhiệm vụ cho từng đồng chí chi ủy

viên, đảng viên; thường xuyên bồi dưỡng, hướng dẫn đội ngũ cấp ủy viên, bí thư,

phó bí thư chi bộ, nhất là các đồng chí mới tham gia lần đầu về nghiệp vụ, kỹ năng

lãnh đạo chi bộ, nghiệp vụ về công tác đảng để vận dụng triển khai thực hiện hiệu

quả ở chi bộ, địa phương, cơ quan, đơn vị.

5. Lãnh đạo thực hiện có hiệu quả kế hoạch phân công đảng viên, nhất là

đồng chí cấp ủy viên; chủ động phát hiện, bồi dưỡng, tạo nguồn kết nạp đảng viên

mới, chú ý coi trọng chất lượng, phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống và động cơ

của người xin vào Đảng. Kiểm tra, rà soát, phân tích nguyên nhân, đề xuất các giải

pháp khắc phục tình trạng đảng viên xin ra khỏi Đảng và bỏ sinh hoạt Đảng, thực

hiện nghiêm quy trình rà soát, sàng lọc đưa những đảng viên không còn đủ tư cách

ra khỏi Đảng.

Nơi nhận:
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (báo cáo),

- Như trên,

- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

K’  Broi

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-11-07T10:41:25+0700
	Việt Nam
	HUYỆN ỦY DI LINH<hudilinh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-11-07T10:41:53+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG<hudilinh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!